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1. Úvod

Téma mé práce je velice aktuální. Konstrukce z hliníkových profilů jsou hojně

používány pro svou univerzálnost a jednoduchost. Jsou využívány na konstrukci

strojů, dopravníků, stojanů a výrobních linek.

Informace o únosnostech profilů a především pak jejich stavebnicových spojů

jsou uváděny v katalozích výrobců jen velmi obecně. Konstruktérům chybí možnost

porovnat únosnosti těchto prvků pro různé typy spojů, ale také postrádají možnost

porovnat jejich chování u různých výrobců těchto systémů. Většinou se musí

spolehnout na praktické zkušenosti z předchozích realizací a nemají možnost

vzájemného porovnání již ve fázi návrhu.

Právě spoje bývají nejslabším místem konstrukce, kde dochází k porušení

soudržnosti. Soudržnost je často ovlivněna způsobem a přesností montáže, případně

úpravou dosedajících ploch. Zásadní vliv mají správné hodnoty utahovacích

momentů a geometrické přesnosti řezů nebo také vrtání pro spoje.

Vytvoření přehledu nejen napříč sortimentem jednoho výrobce, ale napříč

dostupnými řešeními více výrobců by umožnilo konstruktérům lépe volit typy spojů a

konstrukcí bez nežádoucích chyb a havárií způsobených nevhodným výběrem prvků.

Má práce se proto zabývá návrhem laboratorního standu, na kterém se bude

v laboratoři ČVUT testovat chování těchto konstrukcí. Součástí práce je i metodika

způsobu zatěžování a vyhodnocování experimentů.

Práce obsahuje velmi detailní rešerši dostupných konstrukčních systémů a

spojovacích prvků od předních výrobců. Tyto informace posloužila jako vstupní

informace pro dimenzování měřícího zařízení.
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2. Rešerše

V této části je proveden rozbor dostupných řešení různých systémů hliníkových

stavebnic od předních výrobců. A teoretický základ životnosti spojů profilů.

2.1 Hliníkové profily

Využití:

Použití stavebnicových hliníkových profilů a jejich příslušenství slouží k sestavení

rámů, pracovních stolů, skladů, konstrukcí a krytů strojů, konstrukce dopravních

linek, lineárního vedení, zábran a výstavních stánků.

Obr.1 Výrobní linka [44] Obr.2 Pojízdný sklad [42]

Obr.3 Polohovací stroj [44]
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Obr.4 Konstrukce manipulátoru s dopravníkem [44] Obr.5 Pracovní stůl [42]

Obr.6 Posuvný portál [69]

Obr.7 Dopravník [87]

Obr.8 Trojkolka [92]
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Výroba:

Stavebnicové hliníkové profily se vyrábí metodou průtlačného lisování (extruze)

hliníku.

Výroba je založena na plasticitě kovu při teplotách blížících se teplotám tání. Píst,

který je tlačen hydraulickým lisem, slitiny protlačí přes formu (matici), která mu dá

tvar. Teplota materiálu je před protlačováním 460 – 500°C. Teplota po protlačení se

zvýší mírně nad 540°C. Následně se ochladí rychlostí 50°C/min. Chlazení se provádí

vodou, kde se dostaneme k T6 nebo vzduchem k T5. Po ochlazení se profil vystaví

malému tahu, čímž se odstraní případné zakřivení.

Pak se profily zkrátí na požadovanou délku (obvykle 6m). Potom jdou do pecí, kde se

zahřívají na 175°C. Tam zůstávají 8 hodin. Poté jsou připraveny k dalším

povrchovým úpravám.

Obr.9 Tažení profilů [112]

Obr.10 Tažnice [82]

Povrchové úpravy:

Eloxování (viz. kapitola 2.4) značně zvyšuje odolnost a životnost hliníkových profilů.

Další možná povrchová úprava je práškové lakování.
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Slitiny hliníku:

Hliník má docela malou pevnost a proto se vyrábějí slitiny hliníku. Patří

k nejpoužívanějším kovovým konstrukčním materiálům vedle ocelí. Velkou výhodou

je lehkost, odolnost proti korozi, dobrá vodivost, pevnost, ale na druhou stranu mají

nízkou tvrdost a špatně se obrábějí.

Nejvýznamnější legující prvky ve slitinách s hliníkem jsou měď, hořčík, mangan,

křemík a zinek.

Mechanické a technologické vlastnosti hliníkových slitin v příloze č.7.

Slitiny používané k výrobě profilů:

EN-AW 6060 (ČMS 42 4401, AlMgSi0,5)

 vhodný pro potravinářský průmysl

 velmi dobře svařitelný, eloxovatelný

 dá se dobře tvářet, leštit, hůře obrábět

 ve vytvrzeném stavu pevnost v tahu 215 N/mm2 (tvrdost cca 75HB)

 Mez kluzu má 195 N/mm2.

EN-AW 6063 (ČMS 42 4401, AlMg0,7Si)

 chemicky stálý materiál, vhodný pro potravinářský průmysl

 velmi dobře svařitelný, eloxovatelný

 dá se obrábět, tvářet, leštit

 ve vytvrzeném stavu pevnost v tahu cca 245 N/mm2 (tvrdost cca 80HB)

 Mez kluzu má 200 N/mm2.

Materiálové listy těchto hliníkových slitin jsou v příloze č.15.

Normy pro hliníkové konstrukce:

EN 1090-3 zavedena v ČSN EN 1090-3 (ČSN 73 2601). Provádění ocelových

konstrukcí a hliníkových konstrukcí – Část 3: Technické požadavky na hliníkové

konstrukce

EN 1999 (všechny části) zavedena v ČSN EN 1999 (73 1501) Euro kód 9:

Navrhování hliníkových konstrukcí
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Druhy profilů:

Profily se liší tvary, rozměry, velikostí drážky a v neposlední řadě materiálem a

kvalitou.

Obr.11 Druhy profilů [73]
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2.2 Výrobci hliníkových profilů

Výrobců hliníkových profilů je velká škála a liší se podle své nabídky různými druhy

profilů, jejich kvalitou, použitým materiálem a také příslušenstvím.

2.2.A Bosch Rexroth [42]

Firma vyrábějící hliníkové stavebnicové profily se sídlem v Brně.

Vyrábí profily s drážkami 6, 8 a 10 s rozsahem velikostí 20x20 až 90x360.

Jsou dělány v řadách profilů:

Obr.12 Řady profilů [42]

Firma k výrobě používá hliníkovou slitinu EN-AW 6060.

Zajímavostí je, že si své profily značí „čárkovým kódem“, který najdeme ve vnitřní

části profilu. Podle toho lze poznat, že se jedná

opravdu o produkt Bosch Rexroth.

K sortimentu profilů je také nabízen velký výběr

příslušenství, jako např. spojovací prvky, kliky,

panty, kolečka, lineární vedení, hydraulické

komponenty, nožičky, ale i skla a pletiva pro

ochranu stroje.

Konstrukce jdou také stavět pomocí hliníkových

kruhových profilů a jejich příslušenství [43].

Obr.13 Sortiment firmy [42]
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2.2.B KANYA [44]

Švýcarská firma, jejíž produktová nabídka čítá ke stovce profilů ve čtyřech

rozměrových řadách (řada 50 mm, řada 40 mm, řada 30 mm, řada 20 mm), s průřezy

čtvercovými, obdélníkovými a speciálními, s různým uspořádáním drážek, s plnými

stěnami apod., a to od malých profilů o průřezu 20 x 20 mm po únosné profily až 100

x 200 mm.

Všechny řady profilů jsou na T-drážce o velikosti 8.

Materiál profilů je hliníková slitina EN-AW 6063.

Obr.14 Řady profilů [44]

Systém obsahuje nabídku lineárních kluzných a

valivých vedení, rozdělovačů pro rozvody vzduchu

nebo kapalin, prvků pro vytvoření vzájemně

pohyblivých dílů v několika osách. Sortiment rozšiřují

konstrukce pro odhlučnění, pro které jsou dodávány

speciální profily a odhlučňovací desky volené podle

vlastností (frekvencí a amplitud) zvuku. Nedílnou

součástí nabídky jsou také kolečka, rohové záslepky,

držadla, úchytky, plastové komponenty a jiné.

Obr.15 Profily [44]

Firma nabízí prvky na spojování profilů pro různé úhly uložení a pro různé zatížení.

Konstrukce jdou také stavět pomocí hliníkových kruhových profily a jejich

příslušenství [45].

http://www.kanya.ch/wEnglish/produkte/Profile_basis50.php?navanchor=1110000
http://www.kanya.ch/wEnglish/produkte/Profile_basis40.php?navanchor=1110004
http://www.kanya.ch/wEnglish/produkte/Profile_basis30.php?navanchor=1110005
http://www.kanya.ch/wEnglish/produkte/Profile_basis20.php?navanchor=1110006
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2.2.C Maytel [46]


[…]


tenzometr odbrousit a nalepit nový. Jinak by docházelo k velkým chybám. [28]

Dosahovaná přesnost měření

Ve strojírenství, krom vážící techniky nejsou na přesnost příliš přísné podmínky. Pro

měření sil je dostačující, když se chyba měření pohybuje v rozsahu 0,1 – 1%. Této

přesnosti je možné dosáhnou v rozsahu teplot -20 až +40 °C. Kovové tenzometry

umožňují konstruovat snímače i pro dynamická měření. Frekvenční rozsah měření je

omezen vlastní frekvencí měřicího členu (jeho vysokou tuhostí). Ke špičkové

přesnosti přispěly dlouhodobé analytické a experimentální studie vlivu efektů vyšších

řádů. Stále ještě zůstává velká nepřesnost v měřicím signálu a v signálu teplotního

šumu (UŠUMU = 10-8 V). [27]

Rušivé vlivy působící při měření s tenzometry

Teplotou je ovlivněna vodivost materiálu tenzometru a také jejich roztažnost.

Teplotu můžeme kompenzovat zapojením do plného můstku nebo pomocí

kompenzačního tenzometru.

Tečení (creep) je způsobeno působením konstantního mechanického zatížení a díky

tomu tenzometr po čase ztrácí citlivost.

Příčná citlivost je důležitá z hlediska příčného namáhání na aktivní délku.

Tenzometry mívají běžně příčnou citlivost menší než 0,008. Většinou příčná citlivost

bývá kompenzována už při cejchování tenzometru.
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Hystereze tenzometru je obvykle zanedbatelná. Větší vliv na toto hledisko má

materiál, na kterém je tenzometr nalepen.

Vlhkost ovlivňuje hydroskopickou nosnost podložky, která mění s obsahem vody své

rozměry. Vlastnosti s vlhkostí také mění některá lepidla. Proto se po nalepení

tenzometr překrývá ochranou proti vlhkosti.

Elektromagnetické pole může být ovlivněno indukcí v kabelech, které je způsobeno

silným střídavým magnetickým polem. Naproti tomu lze elektrickou složku pole

snadno odstínit.

Vyhodnocení signálu z tenzometrů, které jsou nejčastěji zapojovány do

Wheatstoneova můstku. Tenzometry jsou vyráběny ve standardní řadě hodnot

odporů, 120, 300, nebo 600 Ω. Pro jejich napájení se používá stejnosměrný i střídavý

proud. Výhodnější je střídavé napájení kvůli snadnému odstranění vlivu rušivých

změn způsobené např. teplotou.

Dynamika měřeni

„Proměnné mechanické namáhaní se v materiálu pod tenzometrem šiří ve formě

mechanického vlnění. Pokud by, ve speciálním případě, byla vlnová délka tohoto

vlnění právě rovna délce tenzometru, výstupní signál tenzometru by byl nulový

(polovina tenzometru natažena, druha polovina stejně stlačena). Tenzometr ve

snímači je nalepen na deformační element (nosník, membrána), jehož vlastní

mechanická frekvence kmitaní, musí byt dostatečně vysoká, aby element stačil

změny měřené veličiny sledovat. Třetím vlivem omezujícím dynamiku měřeni je již

zmíněna velikost nosné frekvence napájecího proudu.“ [30]

Dále ovlivňuje rušení v kabelech a přesnost PC.

Současné elektronické zesilovače, software ani hardware PC neovlivňují přesnost
měřených signálů, která je v řádu 10-5 V.
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Použité zkratky

R [Ω] Jmenovitý odpor

ΔR [Ω] Změna v odporu

L [mm] Jmenovitá délka

Δl [mm] Změna v délce

k [-] Tenzometrická konstanta

ε [-] Deformace

ρ [kg/m3] Hustota

S [mm2] Plocha

e [-] Citlivost zapojení

E [kg/m3] Počet tenzometrů v obvodu

uB [µm/m] Nejistota typu B

E [N/mm2] Modul pružnosti v tahu
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Příloha č. 16

Materiálové listy hliníkových slitin EN AW 6060 a 6063 [41]
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Příloha č. 8

Katalogoví list strojního pneumatického svěráku Vertex [115]
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Příloha č. 18

Elektrický obvod zapojení čidel

Čtvrt můstkové zapojení tenzometru do sběrnice NI SC Express 4330 pomocí

šestižílového odstíněného kabelu a z ní do PC

Elektrický obvod mezi tenzometrem a sběrnicí NI SC Express 4330 [122]
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Zapojení pro siloměr

Zapojení plného mostu tenzometrů, zapojené do sběrnice NI SC Express 4330

pomocí šestižílového odstíněného kabelu a z ní do PC

Elektrický obvod zapojení tenzometrů
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Podrobné schéma NI SC Express 4330 [122]
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Zapojení pro hloubkoměr

Hloubkoměr zapojený do karty NI 9411 vložené do NI – cDAQ 9174 z něhož

vedeme do PC.

Podrobné schéma NI 9411 [122]
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Tabulka č.3: Síla pro dimenzování
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Příloha č. 2

Tabulka č.4 Rozměry šroubů svěráků
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Příloha č. 3

Tabulka č.5 Potřebný počet závitů
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Příloha č. 5 (obr. 87-90)

M8 – 1050A M8 – 6060

M12 – 1050A M12 – 6060
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Příloha č. 6
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Příloha č.7

Mechanické a technologické vlastnosti hliníkových slitin [16]:
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Příloha č.9

Katalogoví list hydraulického pístu CDT3MP5/50/36/250Z10/B1CFDMWW [42]
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CGKA 25 – Přídavné oko
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Příloha č.10

Katalogoví list silové čidla S9 HBM [20, 21]
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Příloha č.11

Katalogoví list hloubkoměr MLS 50.152 [19]
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Příloha č.12

1-LS5, LY11 – 6/120 [111]
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Příloha č. 17

Hydraulický obvod zapojení
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Příloha č.19