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Trochu nepřehledná mi přijde kap. 3.5, kde se mi nepodařily najít definice některých
použitých symbolů.
Jako nepřehledné vnímám rovněž uspořádání některých grafů (např. obr. 121, 122 na
str. 96), kdy je třeba vnímat obrácenou orientaci os, než člověk čeká.
Nedostatky vidím ve velmi stručném popisu metody měření, který neposkytuje ucelenou
informaci o měřícím protokolu. Rovněž v oblasti zpracování a vyhodnocení
experimentálních dat zůstal autor pouze na počátku, ačkoli je k dispozici materiál k
daleko hlubší analýze.

1. Existuje nějaká souvislost mezi modely ze str. 71 a 72 a realitou, resp.
předpokládaným tvarem šíření napjatosti pod šroubem?
2. Co říká graf 108?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Práce se zabývá návrhem zařízení pro zjišťování tuhosti šroubových spojů konstrukcí z
tvarových duralových profilů. Po krátkém úvodu, následuje řešeršní část v odpovídajícím
rozsahu, na kterou navazuje popis vlastní experimentální činnosti studenta.
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